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Úvod

Tato bakalářská práce nese téma „Plánování projektu reorganizace pracoviště“.

Hlavním cílem této práce je naplánovat projekt „reorganizace pracoviště“, na základě

získaných poznatků, jenž byly načerpány během studia a z teoretické části a aplikovat je

na daný projekt, který bude zpracován za účelem zvýšení efektivity práce na daném

pracovišti.

Plánování projektů je součástí každodenního života manažerů, a přesto této činnosti

není věnována dostatečná pozornost. A proto byl tento projekt vybrán autorem záměrně

z důvodu vlastní zkušenosti autora s aktuálním stavem podniku, kde první projekt, jenž

byl realizován nesplnil očekávání. Námět na bakalářskou práci byl také diskutován

s majitelem podniku a byla upřesněna jeho podoba tak aby byl pro podnik skutečně

přínosný.

Teoretická část této práce bude vytvořena z největší části za pomoci odborné literatury

týkající se Projektového plánování. Vysvětlena zde bude základní terminologie k

plánování projektu. Pro představu zde budou uvedena témata, která se v práci objeví

nebo alespoň některá z nich jako například definice projektu, kontrola projektu, rozsah

projektu nebo časový plán projektu.

Praktická část se zabývá projektovým plánem a rozpočtem, projektu reorganizace

pracoviště. V této části bude čtenář seznámen s podnikem, kde bude reorganizace

probíhat a také s pracovištěm v daném podniku. Poté zde bude moci čtenář najit stručně

zpracovaný plán projektu, kde bude moci najít přesněji definovaný cíl projektu.

V předposlední části bude vypracován podrobnější rozpočet, který bude potřeba do

finální části bakalářské práce, kde se bude hodnotit projekt jako takový, ale také se bude

hodnotit přínos projektu pro podnik.
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1. Základní terminologie

V teoretické části této bakalářské práce je vymezena základní terminologie týkající se

plánování projektu

1.1 Projekt

1.1.1 Definice pojmu projekt

S pojmem projekt se můžeme setkat v mnoha oborech. Všechna tato použití mají

však často jedno společné, jsou ekvivalenty s označením návrh (design). Pod

výrazem návrh si můžeme představit např. specifikace funkčních parametrů,

technické řešení nebo výběr použité technologie.

(Doležal, a kol, 2016, str. 17).

Definice dle IPMA standardu ICB v 3.1: “Projekt je jedinečný časově, nákladově a

zdrojově omezený proces realizovaný za účelem vytvoření definovaných výstupů

(rozsah naplnění projektových cílů) v požadované kvalitě a v souladu s platnými

standardy a odsouhlasenými požadavky“ (Doležal, a kol., 2016).

Podle zahraniční literatury může být projekt považován za sled aktivit, který:

(Harold, 2017, str. 2).

• Má specifický cíl, který má být naplněn v rámci určitých podmínek

• Má definované datum začátku a konce

• Má limitované financování

• Čerpá lidské zdroje

• Prolíná několik funkčních linií

1.1.2 Životní cyklus projektu

Obecně platí, že fáze životního cyklu projektu definují:

• Jaký typ práce má být vykonán v příslušném stupni rozvoje projektu.
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• Jaké konkrétní výstupy jsou v jednotlivých fázích vytvořeny, jak jsou ověřovány

a jak jsou hodnoceny.

• Kdo se zapojuje do aktivit projektu v jeho jednotlivých úsecích.

(Svozilová, 2016, str. 38).

Základní cyklus projektu může být rozdělen do následujících pěti fází

1. Koncepční fáze

Volba projektu: identifikace problému, který má být projektem vyřešen a formulace

představy o tom, čeho má být projekčním řešením dosaženo – specifikace zadání

projektu.

2. Plánovací fáze

Sestavení plánu řešení projektu: definice cílů projektu, vytvoření představy o

„ideální cestě" ke zvoleným cílům, stanovení požadavků na zajištění projektu

potřebnými kapacitními zdroji, sestavení projekčního týmu – vypracování plánové

dokumentace (harmonogram postupu a rozpočet).

3. Řešitelská fáze

Zpracování projekčního řešení: postupné zpřesňování výchozí představy o řešení

daného problému, plnění zadání projektu ve třech etapách od vzniku koncepčního

modelu přes zpracování logického modelu až po vypracování modelu prováděcího –

projektová dokumentace.

4. Implementační fáze

Implementace výsledků projekčního řešení: uvedení zdokumentované představy do

života, vybudování a zprovoznění systému, který svými provozními a funkčními

parametry odpovídá požadavkům specifikace zadání projektu.

5. Závěrečná fáze

Ukončení projektu: zhodnocení dosažených výsledků, záznam získaných zkušeností

a jejich využití jako poučení pro další projekty, rozpuštění týmu – archivace

záznamů.

(Pitra, 2008).
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1.1.3 Cíle projektu

Cílem projektu je vytvořit odsouhlasené koncové výsledky, zejména výstupy

v požadovaném časovém rámci, v rámci daného rozpočtu a v rámci akceptovatelných

parametrů rizika. (Doležal, a kol., 2012, str. 42).

Dosáhnout cílů projektu, abychom poskytli zainteresovaným stranám možnost

v návaznosti na dokončený projekt, tedy dosáhnout očekávaných přínosů může pomoci

metoda „Smart“.

1.1.3.1 „SMART“ metoda

SMART je analytická technika pro navrhování cílů v řízení a plánování. SMART je

akronym z počátečních písmen anglických názvů vlastností cílů.

S – Specifické

Cíle by měly být specifické a srozumitelné, jedině tak lze předpokládat, že budou

správně pochopeny. Písmeno „S“ také může znamenat jednoduchý (simple) což lze

opět chápat jako cíle jednoduchým způsobem formulované, tedy tak, aby je každý

pochopil.

M – Měřitelné

Cíle musí být možné nějakým způsobem měřit (measurable), protože jinak není

možné vyhodnotit, zda se k nim blížíme nebo ne, a není je ani možné řídit, přičemž

cíl by měl být řiditelný (manageable). Písmeno „M“ znamená také motivující

(motivational), a to ve smyslu, že zaměstnanci by měli být dostatečně motivováni k

jejich dosažení.

A – Akceptovatelné

Cíle musí být akceptovány (acceptable) nebo chcete-li odsouhlaseny (agreed) těmi,

kteří jsou za jejich splnění odpovědni (accountable). Je zřejmé, že úkoly musí být

přiděleny (assignable) konkrétním lidem, jinak nelze očekávat, že dojde k jejich

naplnění. Někdy se také uvádí, že písmeno „A“ znamená dosažitelné (attainable,

achievable), ale to je v zásadě to samé jako písmeno „R“.
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R – Relevantní

Cíle musí být relevantní (relevant) a reálné (realistic), tj. měly by vést a přispět ke

splnění nějakého vyššího cíle. Písmeno „R“ také může vyjadřovat, že k naplnění

cílů je potřeba disponovat i odpovídajícími zdroji (resources).

T – Termínované

Cíle musí být toho času dosažitelné (timed, time framed, time-bound), protože

zpravidla disponují jen omezenými zdroji. A pokud cíl není jasně časově ohraničen,

tak je to opět spíše vize.

Srozumitelně a jednoduše formulovaný cíl (S) bude snadné měřit a řídit (M) a je zde

i větší šance, že bude akceptován (A) vykonavatelem daného úkolu a jako relevantní

(R) bude i dokončen v požadovaném čase (T).

Pořadí jednotlivých písmen nám i určuje, jak k definici cílů přistupovat, tedy

navrhnout ho co nejsrozumitelněji (S) včetně toho, jak ho měřit (M) a pak se obrátit

přímo na ty, co by ho měli realizovat a nadchnout je, aby cíl akceptovali (A) jako

svůj vlastní a společně s nimi pak definovat požadavky na zdroje (R) a termín

dokončení (T).

(Čermák, 2015).

1.1.4 Rizika projektu

Rizikem projektu může být nejistá událost nebo podmínka, která pokud nastane, bude

mít negativní vliv na dosažení cíle projektu. Jedná se tedy o něco, co může být, ale také

nemusí.

Z tohoto důvodu je důležité analyzovat rizika, která mohou v budoucnu nastat a ovlivnit

tak projekt. Je důležité zapojit do tohoto procesu nejen projektového manažera a

projektový tým, ale také další osoby, jako jsou například zákazníci, externí experti

apod. Identifikace rizik probíhá po celou dobu projektu, jelikož nová rizika se mohou

objevit kdykoliv. (Vacek, Špicar, & Martinovksý, 2017, str. 48).

Nejdříve je potřeba rizika identifikovat a snažit se nalézt všechny pravděpodobné
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události, které by mohly projekt ohrozit. Takové události se adekvátně popíšou od

příčiny (zdroje) až po efekt negativní události (dopad).


[…]


stavu personálu mnohonásobně rychleji a tím i zvýšit tržby. Pro zákazníky daného

podniku by to mělo také pozitivní vliv, protože podnik by měl více peněz, které by mohl

investovat do nových technologií a tím přinášet nové gastronomické zážitky díky

moderním úpravám pokrmů.

Do plánování projektu byl přizván sám majitel podniku, a proto je projekt nastaven tzv.

na míru. Aby byl projekt co nejvíce plynulý, tak byl vytvořen například časový plán

projektu, rozsah projektu nebo work breakdown structure. Dále byl vytvořen seznam

zdrojů a na to navázán detailní rozpočet projektu.

6.2 Přínos projektu

Co ale lze ohodnotit je finanční přínos projektu pro daný podnik.

A proto bude v následujících řádkách představen předpokládaný přínos reorganizace

v porovnání s celkovými náklady na projekt.

Aby bylo možné přínos ohodnotit, bude využit záznam prodaných položek, který byl

pro zjednodušení převeden do dvou tabulek Tržby za červen 2021 a Tržby za červenec

2021 viz příloha B a doplněn o předpokládané tržby, kterých by mělo být docíleno po

reorganizaci. Celkový náklad projektu byl spočítán na 84 713,4 Kč. Tato částka je

rozdělena na dvě poloviny tedy na dvakrát 42 356,7 Kč a spojena s náklady restaurace

za daný měsíc ve zkušebním období. Poté bude porovnán zisk před reorganizaci a po

reorganizaci, následně zhodnocen přínos daného projektu.
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Obrázek 21: Porovnání nákladů projektu s tržbami

Zdroj: Vlastní zpracování,2022

Z obrázku uvedeného výše vyplývá, že projekt by měl podniku přinést za měsíce červen

a červenec navýšení zisků přibližně o 230 000 Kč.

6.3 Doporučení realizace

Vzhledem k mnoha prospěšným benefitům, které se týkají nejen navýšení zisků, ale i

zjednodušení a ulehčení práce zaměstnancům, byl projekt reorganizace pracoviště

doporučen majiteli k jeho realizaci. V samotném doporučení byl představen výčet

výhod jako je například lepší komunikace mezi zaměstnanci, zrychlení přípravy a

výdeje pokrmů, což by mělo být podniku ku prospěchu. Hlavním přínosem reorganizace

by měla být větší spokojenost zákazníku a tím i zvýhodnění před konkurencí.
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7. Závěr

Cílem této práce je naplánovat projekt „reorganizace pracoviště“ za účelem zvýšení

efektivity práce na daném pracovišti na základě získaných poznatků, jenž byly

načerpány během studia a z teoretické části práce.

V teoretické části byl nejprve představen pojem projekt a posléze rozebrána základní

terminologie k plánoví projektů. Byla zde vysvětlena základní témata k plánování

projektu například plán komunikace, plán zdrojů, plán nákladů, logická rámcová matice

či work breakdown structure.

V praktické části byl nejdříve představen daný podnik a poté přímo pracoviště a jeho

nedostatky, kde bude reorganizace probíhat. Následně byl vytvořen projektový plán, ve

kterém se představil daný projekt, jeho cíle a popis průběhu projektu. Dále se vytvořila

zakládací listina ale také work breakdown structure a časový plán projektu za pomocí

dvou programů, a to MS Excel a Project Libre. V poslední části bylo provedeno

zhodnocení projektu, kde se došlo k závěru, že projekt přinese ve zkušebním období

finanční přínos ve výši 230 000 Kč za měsíc. Následně po tomto zjištění autor

doporučil realizaci projektu.

Při tvorbě této bakalářské práce autor narazil na další nedostatky, které se ale týkají jiné

části podniku. Autora zamrzelo, že tyto nedostatky už nikdo nechce řešit. Nejspíše

z důvodu minimálního vlivu na chod restaurace, i když by to vylepšilo celkovou image

restaurace.
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Abstrakt

Sika, V. (2022). Plánování projektu reorganizace pracoviště (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: plánování projektu, projekt, reorganizace, rozpočet

Tato bakalářská práce se zaměřuje na projektový management, přesněji na plánování

projektu v konkrétním podniku. Hlavním cílem této práce bylo vytvořit plán projektu a

rozpočet na téma „reorganizace pracoviště“ za účelem zvýšení efektivity práce, po

předchozím neúspěšném projektu, v úseku kuchyně restaurace „Česká kuchyně“. Při

tvorbě projektového plánu bylo využito nástrojů a technik projektového řízení se

kterými se autor seznámil během studia a během zpracování teoretické části. Většina

projektového plánu a rozpočtu byla vytvořena pomocí programů Ms Excel a Project

libre. Vytvořený plán a rozpočet slouží jako základní kámen pro bezproblémovou

realizaci projektu a naplnění jeho cíle. Zefektivnění by mělo vést ke zvýšení tržeb a ke

snížení náročnosti práce na pracovišti.

Abstract

Sika, V. (2022). Project planning of workspace reorganization (Bachelor Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: project planning, project, reorganization, budget

This bachelor thesis focuses on project management, more specifically on project

planning in a particular company. The main goal of this work was to create a project

plan and budget on the topic of "reorganization of the workplace" in order to increase

work efficiency, after a previous unsuccessful project, in the kitchen section of the

restaurant "Česká kuchyně". The tools and techniques of project management were used

in the creation of the project plan, with which the author got acquainted during the study

and during the elaboration of the theoretical part. Most of the project plan and budget

were created using Ms Excel and Project libre. The created plan and budget serve as a

cornerstone for the smooth implementation of the project and the fulfillment of its goal.

Streamlining should lead to increased sales and reduced workload in the workplace.
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