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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená bakalářská práce se zabývá plánováním projektu reorganizace pracoviště.
Autor postupuje standardně, kdy nejprve představuje základní terminologii a teoretické poznatky
v oblasti plánování projektů. Ne všechny teoretické poznatky pak ovšem aplikuje v části praktické,
ačkoliv se to vzhledem k vybranému tématu nabízí (například logická rámcová matice). Věcně
spornou je pak kapitola 1.2, která se zabývá primárně kontrolou dotačních projektů, nikoliv
controllingem projektů obecně. V teoretické části dále autor prakticky nepracuje s cizojazyčnou
literaturou.
V části praktické je nejprve představen vybraný podnik, analyzován aktuální stav pracoviště a
představen plán zamýšleného projektu. Metodicky autor postupuje správně, dílčí výstupy nicméně
nejsou zcela konzistentní po věcné stránce, a to především v části kalkulace celkových nákladů (na
obr. 18 vyčísleno na 82 139,97 Kč, v tab. 10 pak vyčísleno na 84 713,4 Kč). Zároveň není zcela jasné,
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

jakým způsobem byla kalkulace jednotlivých položek provedena. Například u vyčíslení nákladů na
dlouhodobý majetek, případně hodinové sazby externě spolupracujících subjektů. Náklady na externí
subjekty jsou dále uváděny mezi mzdovými náklady. Kalkulace přínosů projektu v kap. 6.2 je
provedena zavádějícím způsobem, kdy přínosy projektu jsou kalkulovány pouze pro období června a
července 2022 (ačkoliv efekt z reorganizace by měl být dlouhodobý), a to dále za předpokladu, že
realizace projektu bez dalších působících vlivů povede k přímému meziročnímu navýšení tržeb o 15
%.
Kvalitu a dojem z bakalářské práce významně snižují četné formální a jazykové nedostatky, kdy
v těchto aspektech bakalářská práce autora neodpovídá požadavkům. Chybějící nebo nesprávná
interpunkce se vyskytuje ve větším počtu prakticky na každé stránce. V textu se dále objevují časté
překlepy, hrubky či chybná shoda podmětu s přísudkem.
Po formální stránce práce působí rovněž nedopracovaným dojmem. Formátování či způsob zápisu
odkazů na literaturu, které v průběhu celého textu doprovází celá řada dalších formálních nedostatků,
neodpovídají aktuální metodice a jsou nekonzistentní, a to i v rámci jednotlivých stran. Některé
tabulky či obrázky jsou dále hůře čitelné (především v praktické části), případně přesahují okraje
stránky.

Z věcného hlediska autor průměrně naplnil vytyčené cíle. Vzhledem k v mnoha ohledech
nedostatečnému zpracování ovšem navrhuji hodnocení "dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Popište, jakým způsobem byly vyčísleny jednotlivé položky rozpočtu.
2. Na základě kterých podkladů vyvozujete, že reorganizace pracoviště povede ke zvýšení tržeb právě
o 15 %?

V Plzni, dne 12. května 2022 Podpis hodnotitele